

东莞宏远工业区股份有限公司

2008 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 本公司董事长周明轩先生、主管会计工作负责人兼董事王连莹先生、会计机构负责人鄢国根先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	2,263,953,524.64	2,230,879,906.50	1.48%
所有者权益（或股东权益）	1,474,345,296.73	1,473,224,314.21	0.08%
每股净资产	2.367	2.366	0.04%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
净利润	1,120,982.52	5,608,027.07	-80.01%
经营活动产生的现金流量净额	-242,315,202.11	14,867,767.12	-1,729.80%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.389	0.0358	-1,186.59%
基本每股收益	0.0018	0.0090	-80.00%
稀释每股收益	0.0018	0.0090	-80.00%
净资产收益率	0.08%	2.21%	-2.13%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.08%	2.32%	-2.24%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
营业外收支净额	-64,707.14
合计	-64,707.14

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
东莞市城宝综合贸易公司	26,390,000	人民币普通股
东莞市振兴工贸发展公司	10,231,390	人民币普通股
东莞市南城区经济联合总社	7,075,432	人民币普通股
宋苗方	3,133,340	人民币普通股
深圳市宏泽万年投资有限公司	2,580,000	人民币普通股
张汉武	1,629,093	人民币普通股
陈成功	1,286,028	人民币普通股
深圳市崇电科技有限公司	1,200,245	人民币普通股
李燮球	1,185,000	人民币普通股
黄少粧	1,059,901	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

✓ 适用 □ 不适用

1、公司营业收入较去年同期下降 40.95%，营业利润较去年同期下降 66.42%，净利润较去年同期下降 80.01%，公司收入及利润的下降是由于受国家宏观调控政策的影响，公司楼盘的销售量较去年同期有较大幅度的下降。

2、经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降 1729.80%，是由于公司为增加土地储备，支付了现金。

3、销售费用较去年同期下降了 56.72%，主要是由于广告宣传费用减少。

4、财务费用下降了 47.82%是由于利息资本化的增加。

5、预付款项较上年期末增加了 3817.63%，是由于工程款增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

受国家宏观调控政策的影响，预测年初至下一报告期期末公司累计净利润较上年同期相比将下降 50% 以上。

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：东莞宏远工业区股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	103,903,887.81	43,156,560.44	296,062,281.87	174,985,032.39
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				

应收账款	62,930,282.00	56,782,525.31	62,590,920.61	54,015,498.16
预付款项	10,577,597.83		270,000.00	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				70,000,000.00
其他应收款	113,484,753.41	1,365,311,709.11	115,722,910.85	1,103,371,446.26
买入返售金融资产				
存货	1,316,423,707.65		1,095,495,737.50	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,607,320,228.70	1,465,250,794.86	1,570,141,850.83	1,402,371,976.81
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	21,126,498.81	102,352,748.81	21,244,309.03	102,470,559.03
投资性房地产	452,594,591.42	296,595,936.32	465,270,231.65	301,559,366.50
固定资产	27,121,507.25	953,308.72	27,929,128.01	955,222.26
在建工程	64,585,623.98	40,213,375.49	53,526,145.25	34,018,942.08
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	68,981,718.17	49,184,111.29	69,352,499.96	49,469,680.99
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,045,848.66		1,118,814.84	
递延所得税资产	21,177,507.65	13,665,140.78	22,296,926.93	13,644,543.33
其他非流动资产				
非流动资产合计	656,633,295.94	502,964,621.41	660,738,055.67	502,118,314.19
资产总计	2,263,953,524.64	1,968,215,416.27	2,230,879,906.50	1,904,490,291.00
流动负债：				
短期借款	451,960,000.00	370,000,000.00	444,610,000.00	362,500,000.00
向中央银行借款				

吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	11,799,503.91		11,760,491.82	
预收款项	2,060,830.38	66,690.00	23,963,787.78	66,690.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	891,664.11	64,579.16	371,802.87	65,246.77
应交税费	6,516,597.82	276,882.69	5,380,253.14	521,210.49
应付利息				
其他应付款	8,279,631.69	2,976,563.24	22,369,256.68	2,607,184.27
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	481,508,227.91	373,384,715.09	508,455,592.29	365,760,331.53
非流动负债：				
长期借款	308,100,000.00	200,000,000.00	249,200,000.00	140,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	308,100,000.00	200,000,000.00	249,200,000.00	140,000,000.00
负债合计	789,608,227.91	573,384,715.09	757,655,592.29	505,760,331.53
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	622,755,604.00	622,755,604.00	622,755,604.00	622,755,604.00
资本公积	554,598,409.91	554,598,409.91	554,598,409.91	554,598,409.91
减：库存股				
盈余公积	198,525,998.54	198,525,998.54	198,525,998.54	198,525,998.54
一般风险准备				
未分配利润	98,465,284.28	18,950,688.73	97,344,301.76	22,849,947.02

外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,474,345,296.73	1,394,830,701.18	1,473,224,314.21	1,398,729,959.47
少数股东权益				
所有者权益合计	1,474,345,296.73	1,394,830,701.18	1,473,224,314.21	1,398,729,959.47
负债和所有者权益总计	2,263,953,524.64	1,968,215,416.27	2,230,879,906.50	1,904,490,291.00

4.2 利润表

编制单位：东莞宏远工业区股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	60,644,960.21	9,530,371.14	102,704,895.75	9,781,274.95
其中：营业收入	60,644,960.21	9,530,371.14	102,704,895.75	9,781,274.95
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	58,194,276.11	13,332,416.66	93,093,085.39	10,629,874.13
其中：营业成本	38,661,894.98	5,883,884.58	63,072,371.29	4,668,272.07
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	3,053,556.96	524,170.40	5,389,647.45	537,970.12
销售费用	4,780,655.84		11,045,187.99	
管理费用	8,737,291.28	4,477,578.27	6,276,647.01	2,482,609.24
财务费用	3,215,632.22	2,350,425.27	6,162,110.01	2,042,745.82
资产减值损失	-254,755.17	96,358.14	1,147,121.64	898,276.88
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-117,810.22	-117,810.22	-2,664,750.09	-2,667,640.07
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,332,873.88	-3,919,855.74	6,947,060.27	-3,516,239.25

加：营业外收入				
减：营业外支出	64,707.14			
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,268,166.74	-3,919,855.74	6,947,060.27	-3,516,239.25
减：所得税费用	1,147,184.22	-20,597.45	1,339,033.20	-171,235.80
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,120,982.52	-3,899,258.29	5,608,027.07	-3,345,003.45
归属于母公司所有者的净利润	1,120,982.52		5,608,027.07	
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0018		0.0090	
（二）稀释每股收益	0.0018		0.0090	

4.3 现金流量表

编制单位：东莞宏远工业区股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	40,892,818.03	7,763,211.49	89,665,129.18	1,911,833.54
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	4,271.12		2,000.68	
经营活动现金流入小计	40,897,089.15	7,763,211.49	89,667,129.86	1,911,833.54
购买商品、接受劳务支付的现金	246,244,309.10		51,872,944.97	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				

支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,779,740.18	1,445,214.12	3,181,368.48	986,707.04
支付的各项税费	2,409,688.72	815,566.50	7,884,456.86	575,155.68
支付其他与经营活动有关的现金	30,778,553.26	4,142,029.66	11,860,592.43	1,257,843.44
经营活动现金流出小计	283,212,291.26	6,402,810.28	74,799,362.74	2,819,706.16
经营活动产生的现金流量净额	-242,315,202.11	1,360,401.21	14,867,767.12	-907,872.62
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			7,678,585.12	7,678,585.12
投资活动现金流入小计			7,678,585.12	7,678,585.12
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,471,501.65	4,942,023.97	6,522,823.10	6,125,588.20
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金		193,242,416.90	28,294,080.23	8,977,605.11
投资活动现金流出小计	9,471,501.65	198,184,440.87	34,816,903.33	15,103,193.31
投资活动产生的现金流量净额	-9,471,501.65	-198,184,440.87	-27,138,318.21	-7,424,608.19
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	79,000,000.00	79,000,000.00	65,500,000.00	10,500,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	79,000,000.00	79,000,000.00	65,500,000.00	10,500,000.00
偿还债务支付的现金	12,750,000.00	11,500,000.00	64,219,885.20	3,469,885.20
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,621,690.30	2,504,432.29	10,153,606.30	4,347,419.84
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			121,425.90	

筹资活动现金流出小计	19,371,690.30	14,004,432.29	74,494,917.40	7,817,305.04
筹资活动产生的现金流量净额	59,628,309.70	64,995,567.71	-8,994,917.40	2,682,694.96
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-192,158,394.06	-131,828,471.95	-21,265,468.49	-5,649,785.85
加：期初现金及现金等价物余额	296,062,281.87	174,985,032.39	343,520,120.46	286,626,562.29
六、期末现金及现金等价物余额	103,903,887.81	43,156,560.44	322,254,651.97	280,976,776.44

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

东莞宏远工业区股份有限公司董事会

董事长：周明轩

二 00 八年四月二十八日